
南乐县生活垃圾焚烧热电项目

竣工环境保护

验收监测报告

建设单位：濮阳首创环保能源有限公司

编制单位：濮阳首创环保能源有限公司

2024年 12月



建设单位法人代表：

编制单位法人代表：

项目负责人：

报告编写人：

建设单位：濮阳首创环保能源有限公司 编制单位：濮阳首创环保能源有限公司

电话：18530588748 电话：18530588748

传真：/ 传真：/

邮编：457400 邮编：457400

地址：河南省濮阳市南乐县韩张镇南乐

静脉产业园

地址：河南省濮阳市南乐县韩张镇南乐

静脉产业园



目 录

1. 项目概况 .................................................................................................................. 1
[...]
械炉排垃圾焚烧炉，配置 1套
12MW凝汽式汽轮发电机组；活

性炭仓 15m3;油罐容积 23m3

活性炭仓储

存能力增大

25%；油罐

储存能力增

大 15%

否

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第

一类污染物排放量增加的。
废水回用不外排 无变化 否

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、

处置或储存能力增大，导致相应污染物排放

量增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物

为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥

发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为

氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污

项目生产、处置能力不变，活性炭储存能力增加 25%

根据验收监

测数据活性

炭贮仓达标

排放，污染

物排放量未

增大

否



南乐县生活垃圾焚烧热电项目竣工环境保护验收监测报告

第 34 页

染物因子不达标区，相应污染物为超标污染

因子）；位于达标区的建设项目生产、处置

或储存能力增大，导致污染物排放量增加

10%及以上的。

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平

面布置变化）导致环境防护距离范围变化且

新增敏感点的。

南乐县韩张镇西南侧南乐县静脉

产业园

南乐县韩张镇西南侧南乐县静

脉产业园
无变化 否

生产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃

料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发

性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相

应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

项目未新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及配套设

施），主要原辅材料、燃料无变化
无变化 否

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大

气污染物无组织排放量增加 10%及以上的。
项目物料运输、装卸、贮存方式未发生变化 无变化 否

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6
条中所列情形之一（废气无组织排放改为有

组织排放、污染防治措施强化或改进的除

外）或大气污染物无组织排放量增加 10%及

废气处理设施：SNCR炉内脱硝+
半干法＋干法+活性炭喷射＋布

袋除尘器+SCR/PNCR+80m高集

束式烟囱；飞灰稳定化车间、消

废气处理设施：SNCR炉内脱硝

+半干法＋干法+活性炭喷射＋

布袋除尘器+PNCR+80m高集束

式烟囱；飞灰稳定化车间、消石

飞灰稳定化

车间、消石

灰仓和活性

炭仓经仓顶

否



南乐县生活垃圾焚烧热电项目竣工环境保护验收监测报告

第 35 页

以上的。 石灰仓、粉仓和活性炭仓，产尘

点均经仓顶袋式除尘器处理后高

空排放。渗滤液收集池等臭气产

生点臭气抽至垃圾池，垃圾池采

用负压设计，抽风作为焚烧炉一

次风燃烧；垃圾焚烧炉全部停炉

检修时，切换至活性炭除臭设备

处理后 1根 25m高排气筒排放

废水处理设施：渗滤液处理站采

用“预处理+强制外循环 IC厌氧反

应器＋MBR生化处理系统＋NF
纳滤+RO反渗透的组合处理工

艺”；厂区生产生活综合污水处理

系统采用“调节池+缺氧池+MBR
膜系统”的处理工艺用于厂区道

路洒水和绿化用水

灰仓和活性炭仓经仓顶袋式除

尘器+25m排气筒厂房内密闭排

放。渗滤液收集池等臭气产生点

臭气抽至垃圾池，垃圾池采用负

压设计，抽风作为焚烧炉一次风

燃烧；垃圾焚烧炉全部停炉检修

时，切换至活性炭除臭设备处理

后于 40m高空排放。

废水处理设施：渗滤液处理站采

用“预处理+强制外循环 IC厌氧

反应器＋MBR生化处理系统＋

NF纳滤+RO反渗透的组合处理

工艺”；厂区生产生活综合污水

处理系统采用“调节池+缺氧池

+MBR膜系统”的处理工艺用于

厂区道路洒水和绿化用水

袋式除尘器

+25m排气

筒厂房内密

闭排放；活

性炭除臭设

备处理后于

40m高空排

放

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改

为直接排放；废水直接排放口位置变化，导

致不利环境影响加重的。

废水全部回用不外排，无废水排

放口

废水全部回用不外排，无废水排

放口
无变化 否

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放

改为有组织排放的除外）；主要排放口排气

筒高度降低 10%及以上的。

2根 80m高集束烟囱排放 2根 80m高集束烟囱排放 无变化 否

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，

导致不利环境影响加重的。
噪声、土壤或地下水污染防治措施与环评阶段一致 无变化 否



南乐县生活垃圾焚烧热电项目竣工环境保护验收监测报告

第 36 页

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利

用处置改为自行利用处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影响评价的除外）；固体

废物自行处置方式变化，导致不利环境影响

加重的。

固体废物利用处置方式与环评阶段一致 无变化 否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导

致环境风险防范能力弱化或降低的。
1 座 调节池兼做事故水池

事故水池与调节池单独建设，事

故水池容积 800m3；调节池

1800m3

新增 800m3

事故水池
否

对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函[2020]688号），本项目变动不属于重大变动。



南乐县生活垃圾焚烧热电项目竣工环境保护验收监测报告

第 37 页

4. 环境保护措施

4.1. 污染物治理/处置措施

4.1.1. 废水

生产废水包括高浓度废水、低浓度废水以及清净下水。

高浓度废水主要包括：垃圾渗滤液、垃圾卸料区冲洗排水及卸料车辆冲洗水。

低浓度废水主要包括：垃圾运输引桥冲洗排水、地磅区冲洗排水、车间清洁

等排水、初期雨水及生活污水。

清净下水主要包括：锅炉化水除盐水设备设备浓水、锅炉排污水。

1、 高浓度废水

（1）垃圾渗滤液

生活垃圾在垃圾坑存放期间，会产生大量的垃圾渗滤液。垃圾渗滤液产生量

主要受进厂垃圾的成分、水分含量和储存天数的影响，其产生量还与地域、季节

等相关。渗滤液特点是强臭性和高污染性，属高浓度有机废水。主要污染物为

BOD5、COD、氨氮、SS及重金属等。

（2）垃圾卸料区域、卸料车辆冲洗水

每天作业完成后需对大厅垃圾卸料区地面、运输车辆进行冲洗；另外，根据

垃圾车卸料过程是否卸料不完全导致的垃圾遗留在垃圾车斗和卸料平台上进行

冲洗。此部分废水统一收集后进入垃圾坑，与垃圾渗滤液混合进入渗滤液收集池。

2、 低浓度废水

（1）垃圾运引桥路冲洗水

（2）地磅区域冲洗水

（3）初期雨水

（4）车间清洁冲洗水

（5）生活污水

来自综合楼和主厂房内的卫生间、生活淋浴用水等，其中综合楼食堂废水经

隔油池隔油处理，然后与其它生活污水一并进入厂区生产生活污水处理站处理。



南乐县生活垃圾焚烧热电项目竣工环境保护验收监测报告

第 38 页

本项目低浓度废水全部进入厂区生产生活污水处理系统处理，采用“调节池+

缺氧池+ MBR膜系统”的处理工艺，处理后达到《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》标准（GB/T18920-2020）后，用于厂区道路洒水和绿化用水。

3、 清净下水

清净下水主要包括：锅炉化水除盐水设备设备浓水、锅炉排污水。化水除盐

水设备浓水、锅炉排污水经锅炉排污降温井降温后回用，作为出灰渣的冷却用水。



南乐县生活垃圾焚烧热电项目竣工环境保护验收监测报告

第 39 页

表 4.1-1 项目废水产生及处理情况一览表

序

号
废水类别 污染物种类 排放量 治理设施 工艺与处理能力 设计指标

废水回

用量

排放

去向

1 垃圾渗滤液
BOD5、COD、氨

氮、SS及重金属
180 m3/d

进入渗滤液处理站处理，

处理后上清液部分用作

飞灰稳定化用水和烟气

处理反应塔用水，剩余部

分回用于循环冷却水；浓

水回用于石灰制浆

采用“预处理+强制

外循环 IC厌氧反应

器＋MBR生化处理

系统＋NF纳滤+RO
反渗透”的组合处

理工艺

《城市污水再生利用

工业用水水质》

（GB/T19923-2024）
中敞开式循环冷却系

统补充水标准

180 m3/d

回用

2
垃圾卸料区及卸

料车辆冲洗排水

COD、BOD5、SS、
NH3-N

18 m3/d 18 m3/d

3
垃圾运输引桥冲

洗排水

PH、COD、BOD5、

SS
10 m3/d

进入厂区生产生活综合

污水处理系统处理，处理

达标后用于厂区道路洒

水和绿化用水

采用“调节池+缺氧

池+MBR膜系统”的
处理工艺

《城市污水再生利用

城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）

10 m3/d

回用

4 地磅区冲洗排水
PH、COD、BOD5、

SS
7 m3/d 7 m3/d

7 车间清洁 COD、BOD5、SS 5 m3/d 5 m3/d

8 初期雨水
COD、BOD5、SS、

NH3-N
8 m3/d 8 m3/d

9 生活污水
COD、BOD5、SS、

NH3-N
18.9 m3/d 18.9m3/d

10
锅炉化水除盐水

设备浓水

COD、BOD5、SS、
含盐量

66 m3/d
回用于出渣机生产用水、

冲洗用水
/ /

66 m3/d

回用

11 锅炉排污水
COD、BOD5、SS、

含盐量
42 m3/d 42 m3/d



南乐县生活垃圾焚烧热电项目竣工环境保护验收监测报告

第 40 页

4.1.2. 废气

本项目主要废气为垃圾在焚烧过程中产生的烟气；卸料大厅、垃圾坑和渗滤

液收集池、渗滤液处理站调节池、污泥池、污泥脱水车间等散发的恶臭气体；渗

滤液处理站厌氧系统沼气；焚烧废气处理系统、飞灰处理系统原料输送和储存以

及工艺搅拌过程产生的粉尘。

（1）焚烧烟气

主要污染物有烟尘（颗粒物）、酸性气体（SO2、HCl、HF、NOx等）、重

金属（Hg、Pb、Cr等）和有机毒性污染物二噁英类物质等，经焚烧烟气净化系

统（SNCR炉内脱硝+半干法+干法脱酸+活性炭吸附+袋式除尘器配套 PNCR脱

硝）处理后于 80m排气筒排放。

（2）粉尘

粉尘产生源主要为飞灰稳定化车间（污染物为其中的飞灰粉尘）、消石灰仓

（污染物为消石灰粉尘）、和活性炭仓（污染物为活性炭粉尘），产尘点均经仓

顶袋式除尘器+25m排气筒+密闭排放。

（3）恶臭

NH3、H2S等恶臭污染物主要来自垃圾存贮车间、垃圾渗滤液处理站。其中

整个垃圾存贮间为封闭结构，并采用负压系统，确保臭气不外溢，同时从垃圾储

坑上方负压抽取池内气体并经预热后送入焚烧炉，作为助燃用一次空气，控制恶

臭气体排放。渗滤液处理产生恶臭气体的主要构筑物均加盖密闭，并将恶臭气体

负压收集后送焚烧炉焚烧处理，恶臭物质在焚烧炉内燃烧，分解，从而达到除臭

的目的。焚烧炉停炉时，垃圾池及渗滤液处理站臭气无法通过焚烧炉焚烧。本工

程在垃圾池侧壁平台设置一套活性炭除臭装置，通过风机将垃圾池和渗滤液处理

站的臭气抽至活性炭除臭装置除臭后于 40m处排气窗排放。

（4）食堂油烟

项目营运期员工 77人，均在厂食宿，年工作日 365天。食堂规模为小型，

项目食堂安装一个“静电型油烟净化器”，处理后经专用烟道高于屋顶排放。



南乐县生活垃圾焚烧热电项目竣工环境保护验收监测报告

第 41 页

（5）沼气

正常情况下，沼气通过风机送入焚烧炉掺烧处理。应急情况下，采取落地式

火炬系统。沼气首先通过手动蝶阀、紧急切断阀（电动蝶阀），进入初级过滤器

脱除液滴及粗颗粒物，再经罗茨风机加压后分三路（长明灯、小燃烧器、大燃烧

器）进入封闭式火炬，保证气体完全燃烧。



南乐县生活垃圾焚烧热电项目竣工环境保护验收监测报告

第 42 页

表 4.1-2 本项目废气产生与处理情况一览表

序号 废气名称 来源 污染物种类 排放方式 治理措施 工艺与规模 执行标准

1 焚烧烟气 垃圾焚烧

颗粒物、SO2、

HCl、HF、CO、
NOx、Hg、Pb、
Cr、二噁英

有组织排放

焚烧烟气净化系统

SNCR炉内脱

硝+半干法+干
法脱酸+活性

炭吸附+袋式

除尘器配套

PNCR脱硝

《生活垃圾焚烧污染控制

标准》（GB18485-2014）及

其修改单；《关于印发河南

省 2020年大气、水、土壤

污染防治攻坚战实施方案

的通知》（豫环攻坚办

〔2020〕7号）

2 恶臭气体

垃圾储存 H2S、NH3 焚烧炉焚烧；应急状

态下为活性炭除臭装

置处理后排放废水处理 H2S、NH3

3
渗滤液处理站厌

氧系统沼气
废水处理 CH4、CO2

焚烧炉焚烧，应急状

态下经火炬焚烧后排

放

4 粉尘

石灰仓

颗粒物 有组织排放

仓顶除尘器 810-6480m3/h
《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）
活性炭储存间 仓顶除尘器 255-1800m3/h

稳定化车间 仓顶除尘器 520-4300m3/h

6 食堂油烟 员工生活 油烟 有组织排放 油烟净化器 20000m3/h
《餐饮业油烟污染物排放

标准》（DB41/1604-2018）



南乐县生活垃圾焚烧热电项目竣工环境保护验收监测报告

第 43 页

4.1.3. 噪声

本项目主要噪声源为发电机及其它配套设施。

表 4.1-3 本项目噪声产生与处理情况一览表

序号 噪声源设备名称 源强 台数 位置 运行方式及治理措施

1 焚烧炉系统 85 2 焚烧车间
选择低噪声型设备、密闭

厂房隔声、门窗采取双层

中空隔声门窗

2 除尘器振打 85 2
烟气净化车间

3 引风机 85 2

4 冷却塔（面源） 85 2 室外

在水池水面上放置一层

缓冲、消声、减速的装置，

消除噪声源；冷却塔进风

口设置消声装置

5 循环水泵 85 3 循环泵房内 隔声罩和建筑隔声

6 发电机组 95 1 汽机房

以玻璃纤维做隔绝（音），

安置于隔音室内；在空气

进、排气口处安装消声器